
 

 

 

Motion angående inrättande av fornminnestatus för 

Maglasätegravarna och Eldarehuset 

Kommunen har mottagit väl genomförda utredningar om 

Maglasätegravarna och Stenskogen, med fokus på historiken kring 

stenbrytningen samt områdets naturvärden och tillgänglighet. Vi 

anser att det är dags att ta nästa steg. 

Vi bör bevara och uppmärksamma vår unika historia. 

En tidigare motion från Liberalerna handlar om att undersöka Maglasätegravarna för 

att se hur man kan bevara de fysiska resterna från stenbrytningen som ägde rum på 

1700- och 1800-talen som kultur- och fornminne. Detta beslutades i 

kommunfullmäktige år 2021 (Dnr KSF 2020/1093). En utredning beställdes av 

Kulturen i Lund och presenterades i kommunfullmäktige 16 november 2022. 

Utredningen betonar att området har historiska och geologiska värden som 

motiverar fortsatt engagemang från kommunen. Särskild uppmärksamhet riktas mot 

Eldarehuset, som har betydelse för historien om stenbrytningen och dess 

arbetsförhållanden. Kulturen ser möjligheter att göra området mer tillgängligt och 

betonar värdet av de olika spåren från stenbrytningen. Eldarehuset kan bli skyddat 

som fornlämning enligt kulturmiljölagens kapitel 2, vilket ger möjlighet att söka 

bidrag för dess bevarande. Eldarehuset skulle kunna bli mer känt och bli ett intressant 

turistmål som fornminne och tillgängligheten skulle öka om befintlig vandringsled 

”Brottets bana” gjordes cirkulär genom att passera Eldarehuset. Detta stödjer 

fullmäktigemålen med avseende öka antalet gästnätter samt att kommunen är en bra 

plats att bo och leva på. 

Det har tidigare även gjorts två utredningar om området, en år 2003 av 

Regionmuseet i Kristianstad/Landsantikvarien i Lund och en år 2005 av GF konsult 

med Stenskogen som tema. Att ge området status som "Kulturreservat" ansågs inte 

lämpligt, men idéer om kommunalt naturreservat framkom. Dessa förslag realiserades 



 
dock inte fullt ut. Delar av området har pekats ut som bevarandevärda i länsstyrelsens 

program och vissa delar har fått biotopskydd.  

 

Som ett första steg i att öka tillgängligheten i området föreslår 

därför alliansen kommunfullmäktige följande: 

Ge kommundirektören i uppdrag att:  

1. Ansöka om att få Eldarehuset vid Maglasätegravarna klassat som fornminne. 

2. Utreda förutsättningarna för att koppla samman vandringsleden "Brottets 

bana" med Maglasätegravarna. 
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